
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 446 del 09/08/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Fornitura e messa in opera di n.4 telecamere di videosorveglianza per piazzale 
sottostante P.zza G. Giovanni
Cig: Z38296B9C2

Il Redattore: Lettica Yuri 

PREMESSO CHE:
 con deliberazione di C.C. n. 38 dello 04/04/2019, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP), ed il Bilancio di previsione per 
il triennio 2019-2021;

 con deliberazione di Giunta Municipale n.344 del 21/05/2019, è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G) per il triennio 2019-2021;

 con atto dirigenziale n° 1472 del 12/07/2019, è stato aggiudicate l'incarico 
della “Fornitura, tramite leasing triennale con riserva di riscatto, di un sistema 
di videosorveglianza urbana finalizzato all’attività di prevenzione e 
accertamenti in materia ambientale e il contrasto di reati come il fenomeno 
dell’abbandono dei rifiuti” alla ditta NOVA QUADRI S.A.S. DI OCCHIPINTI 
VINCENZA &C. - p.iva 01050370889;

RILEVATA, a seguito di sopralluogo dell'Amministrazione, la necessità di ampliare 
urgentemente la rete di videosorveglianza dell'Ente, in modo da coprire la piazzetta 
sottostante P.zza S. Giovanni, spesso luogo di attività illecite quali spaccio di 
stupefacenti;
RITENUTO necessario, per il superamento di tale criticità, provvedere 
all'ampliamento dell'esistente rete comunale di videosorveglianza comunale con 
ulteriori n.4 telecamenre da porre in opera in punti opportuni della piazza in parola di 
cui n.2 telecamere con risoluzione di 4Mpx e n.2 con risoluzione di 2Mpx;
RITENUTO necessario e urgente provvedere – nei tempi più rapidi possibili, alla 
fornitura e posa in opera dei suddetti dispositivi;

Pagina 1/3



VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296 “Disposizioni per la for-
mazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2007)” il 
quale prevede, tra l’altro, che le Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 del De-
creto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elet-
tronico della pubblica amministrazione ovvero ai mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 del DPR n. 207/2010;
VERIFICATO che sul ME.PA. di Consip è attualmente disponibile quanto necessa-
rio con tempi di consegna e costi congrui e adeguati alle esigenze dell’Ente;
VERIFICATO che, in adempimento a quanto disposto dall’art.1 - comma 449 – del-
la Legge 488/1999 e ss.mm.ii. e dall’art.7 - comma 2 - Legge 94/2012 risulta, al mo-
mento, non esistente una convenzione stipulata da Consip relativa a servizi compara-
bili con quello oggetto della presente procedura e comprendente le varie tipologie di 
infrastrutture ICT dell'Ente;
VALUTATA come vantaggiosa e adeguata, sia sotto il profilo dei costi che su quello 
dei  tempi  di  fornitura,  installazione  e  messa  in  opera  delle  suelencate  forniture, 
l’offerta della NOVA QUADRI S.A.S.  DI OCCHIPINTI VINCENZA &C. - p.iva 
01050370889, che offre quanto richiesto al costo complessivo di €7076,00, così come 
risultante dal rispettivo documento di offerta economica, allegato al presente atto;
VISTO l’art. 24 della legge 27 dicembre 2002 n. 289, che svincola le PP.AA., fra le 
quali  anche  gli  EE.LL.,  a  prescindere  dal  valore  del  contratto,  dall’obbligo  di 
ricorrere  a  procedure  di  selezione  pubbliche,  qualora  facciano  ricorso  al  mercato 
elettronico nell’ambito delle convenzioni CONSIP;
VISTO l’art. 8 del Regolamento Comunale per i lavori in economia approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 dell'8 novembre 2007;
CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le 
attribuzioni  dei  dirigenti,  ai  sensi  dell'art.  53  del  vigente  regolamento  di 
organizzazione degli uffici e servizi;
VISTO l'art.65  del  medesimo  regolamento  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;
RITENUTO di dover provvedere in merito;
DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con 
deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA

1. procedere, per le motivazioni sopra esposte, facendo ricorso al ME.PA. di 
CONSIP, all’affidamento, di quanto necessario ed elencato dettagliatamente in 
premessa, alla ditta NOVA QUADRI S.A.S. DI OCCHIPINTI VINCENZA 
&C. - p.iva 01050370889, per complessivi €7076,00 - come da allegato 
preordine ME.PA.;

2. precisare che per tali forniture è stato richiesto all’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture il Codice identificativo di Gara 
(CIG)Z38296B9C2, cosi come previsto dalla normativa vigente in materia;

Pagina 2/3



3. impegnare la somma di:
Anno 

bilancio n. capitolo Codice bilancio importo scadenza

2019 1430.3 03.01-1.03.02.99.999 € 740,00 31.12.2019

2019 1930.2 03.01-1.03.02.99.999 € 2.379,00 31.12.2019

2019 2261.2 10.05-2.05.99.99.999 € 3.957,00 31.12.2019

4. Dare atto che il dirigente del Settore 8 ha autorizzato il prelievo dai capp. 
1430.3, 1930.2 e il dirigente del Settore 4 ha autorizzato il prelievo dal cap. 
2261.2, come da superiore tabella;

5. nominare responsabile del procedimento il dott. Yuri Lettica, responsabile del 
servizio Sistemi Informatici del Settore 1°;

6. dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, co.8 del 
D.lgs n. 267/2000;

7. autorizzare il dott. Yuri Lettica, punto ordinante dell’Ente, all’acquisto dei beni 
necessari come da allegata bozze d'ordine ME.PA.;

8. autorizzare l’Ufficio di Ragioneria a liquidare l'importo agli acquisti tramite 
ME.PA.;

Disporre la pubblicazione dell’atto nella sez. Amministrazione trasparente del sito on 
line comunale ai sensi della normativa vigente.  

Ragusa,  20/08/2019 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

